

Município de PAULO FRONTIN - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2023/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	38.000.000,00	38.000.000,00	7.817.699,19	20,57	33.412.625,55	87,93	4.587.374,45
RECEITAS CORRENTES	37.673.752,22	37.673.752,22	7.678.264,87	20,38	32.205.626,23	85,49	5.468.125,99
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.352.348,26	3.352.348,26	363.400,39	10,84	2.118.055,49	63,18	1.234.292,77
IMPOSTOS	2.954.436,91	2.954.436,91	305.293,07	10,33	1.868.978,08	63,26	1.085.458,83
TAXAS	282.162,73	282.162,73	45.354,45	16,07	233.674,10	82,82	48.488,63
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	115.748,62	115.748,62	12.752,87	11,02	15.403,31	13,31	100.345,31
RECEITA PATRIMONIAL	526.246,35	526.246,35	5.798,04	1,10	112.396,11	21,36	413.850,24
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	45.933,47	45.933,47	0,00	0,00	0,00	0,00	45.933,47
VALORES MOBILIÁRIOS	480.312,88	480.312,88	5.798,04	1,21	112.396,11	23,40	367.916,77
RECEITA DE SERVIÇOS	148.299,41	148.299,41	90,72	0,06	90,72	0,06	148.208,69
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	69.556,41	69.556,41	90,72	0,13	90,72	0,13	69.465,69
OUTROS SERVIÇOS	78.743,00	78.743,00	0,00	0,00	0,00	0,00	78.743,00
TRANSFERÊNCIA CORRENTES	33.084.381,24	33.084.381,24	7.308.975,72	22,09	29.969.619,65	90,59	3.114.761,59
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	14.796.210,43	14.796.210,43	3.646.372,16	24,64	13.965.716,92	94,39	830.493,51
TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	13.038.631,61	13.038.631,61	1.071.004,09	8,21	9.479.375,25	72,70	3.559.256,36
TRANSFERÊNCIA DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	1.913.082,72	0,00	3.009.432,81	0,00	-3.009.432,81
TRANSFERÊNCIA DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	5.249.539,20	5.249.539,20	678.516,75	12,93	3.515.094,67	66,96	1.734.444,53
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	562.476,96	562.476,96	0,00	0,00	5.464,26	0,97	557.012,70
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	262.476,96	262.476,96	0,00	0,00	5.464,26	2,08	257.012,70
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	326.247,78	326.247,78	139.434,32	42,74	1.206.999,32	369,96	-880.751,54
ALIENAÇÃO DE BENS	326.247,78	326.247,78	0,00	0,00	1.067.565,00	327,23	-741.317,22
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	326.247,78	326.247,78	0,00	0,00	1.067.565,00	327,23	-741.317,22
TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL	0,00	0,00	139.434,32	0,00	139.434,32	0,00	-139.434,32
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	139.434,32	0,00	139.434,32	0,00	-139.434,32
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	38.000.000,00	38.000.000,00	7.817.699,19	20,57	33.412.625,55	87,93	4.587.374,45
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2023/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	38.000.000,00	38.000.000,00	7.817.699,19	20,57	33.412.625,55	87,93	4.587.374,45
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	2.888.850,52	—	—
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	38.000.000,00	38.000.000,00	7.817.699,19	20,57	36.301.476,07	95,53	—
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	1.156.330,60	—	—	1.156.330,60	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.156.330,60	—	—	1.156.330,60	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	38.000.000,00	60.582.592,02	6.626.961,92	37.448.189,69	23.134.402,33	8.790.079,56	36.301.476,07	24.281.115,95	32.539.236,89
DESPESAS CORRENTES	34.961.875,99	46.563.984,42	6.009.318,30	30.418.408,34	16.145.576,08	7.347.534,58	30.104.561,29	16.459.423,13	27.361.635,17
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	17.667.912,94	22.795.435,98	3.809.643,23	16.792.118,51	6.003.317,47	3.809.643,23	16.792.118,51	6.003.317,47	15.687.201,01
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	100.000,00	150.000,00	0,00	129.541,06	20.458,94	0,00	129.541,06	20.458,94	129.346,75
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	17.193.963,05	23.618.548,44	2.199.675,07	13.496.748,77	10.121.799,67	3.537.891,35	13.182.901,72	10.435.646,72	11.545.087,41
DESPESAS DE CAPITAL	3.038.124,01	14.018.607,60	617.643,62	7.029.781,35	6.988.826,25	1.442.544,98	6.196.914,78	7.821.692,82	5.177.601,72
INVESTIMENTOS	2.338.124,01	12.468.607,60	527.431,04	5.620.658,01	6.847.949,59	1.352.332,40	4.787.791,44	7.680.816,16	3.975.960,07
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	700.000,00	1.550.000,00	90.212,58	1.409.123,34	140.876,66	90.212,58	1.409.123,34	140.876,66	1.201.641,65
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	38.000.000,00	60.582.592,02	6.626.961,92	37.448.189,69	23.134.402,33	8.790.079,56	36.301.476,07	24.281.115,95	32.539.236,89
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	38.000.000,00	60.582.592,02	6.626.961,92	37.448.189,69	23.134.402,33	8.790.079,56	36.301.476,07	24.281.115,95	32.539.236,89
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	38.000.000,00	60.582.592,02	6.626.961,92	37.448.189,69	—	8.790.079,56	36.301.476,07	—	32.539.236,89
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

Município de PAULO FRONTIN - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2023/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

PAULO FRONTIN , 20/11/2023

JAMIL PECH
Prefeito Municipal

CARLA PECH
Secretária de Tributação e Finanças